
BOE núm. 258 Viernes 27 octubre 2000 37475

de dicha condición y de algunos de sus derechos. Posteriormente, dicha
Resolución fue modificada por la Resolución de 10 de abril de 2000, de
la misma Dirección General.

La introducción del euro y el desarrollo de nuevos sistemas de nego-
ciación han alterado el marco en que se desenvuelven los mercados finan-
cieros europeos en general y los de Deuda Pública en particular. Asimismo,
la creciente importancia que las plataformas de negociación electrónica
están adquiriendo en la negociación de renta fija obliga a redefinir las
condiciones en que desarrollan su actividad las entidades que colaboran
con el Tesoro, asegurando la liquidez del mercado secundario de Deuda
Pública.

Con fecha 12 de septiembre, por acuerdo del Consejo de Administración
de 3 de agosto, Infomedas cambió su denominación social a Senaf.

En virtud de lo anterior, he dispuesto modificar las Resoluciones de
11 de febrero y de 4 de marzo de 1999, reguladoras, respectivamente,
de las figuras de Creador de Mercado y de Entidad Negociante de Deuda
Pública del Reino de España, así como las Resoluciones de 10 de abril
de 2000, que modifican las anteriores, en los siguientes términos:

1. Las referencias a la plataforma Infomedas se entenderán hechas
a la plataforma Senaf o a cualquier otra plataforma local de negociación
electrónica que la Dirección General del Tesoro y Política Financiera deter-
mine, entendiéndose por plataforma local aquélla cuya regulación está
sometida a la legislación española.

2. En el punto 4 de la Resolución de 11 de febrero de 1999, reguladora
de la figura de Creador de Mercado de Deuda Pública del Reino de España,
relativo a la evaluación de la actividad de los Creadores de Mercado, se
modifica el apartado 4.1, letras b) y c), que quedan redactadas como se
recoge a continuación, y se añade una nueva letra g):

«b) Participación en la negociación total mensual en Senaf o
en otras plataformas locales de negociación electrónica que la Direc-
ción General del Tesoro y Política Financiera determine.

c) Cotizaciones en Senaf o en cualquier otra plataforma local
de negociación electrónica que la Dirección General del Tesoro y
Política Financiera determine.»

«g) A los efectos de la evaluación de la actividad, podrá con-
siderarse también la negociación realizada por los Creadores en
otras plataformas electrónicas no locales siempre que exista inter-
conexión con alguna plataforma local y que las cotizaciones sean
introducidas simultáneamente y con las mismas condiciones de dife-
renciales máximos demanda-oferta y volúmenes contratados en
dichos sistemas electrónicos. La interconexión debe permitir que
las cotizaciones puedan ser atacadas en cualquiera de las plata-
formas en las que se introduzcan y obtener, por parte de la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera, una información completa
y verificable de la actividad de cada uno de los Creadores.»

La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente de su publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 10 de octubre de 2000.—La Directora general, Gloria Hernández
García.

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

19379 ORDEN de 18 de octubre de 2000 por la que se efectúa
la convocatoria para la concesión de ayudas de la acción
horizontal de apoyo al sistema de garantías para proyectos
con un desarrollo tecnológico avanzado del Programa de
Fomento de la Investigación Técnica (PROFIT), incluido
en el Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo
e Innovación Tecnológica (2000-2003).

La Orden de 7 de marzo de 2000, modificada por Orden de 13 de
junio de 2000 («Boletín Oficial del Estado» número 148, del 21), establece
las bases que regulan la concesión de ayudas del Programa de Fomento
de la Investigación Técnica (PROFIT), incluido en el Plan Nacional de

Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica (2000-2003).
En dicho Plan Nacional se contempla la acción horizontal de apoyo al
sistema de garantías para proyectos con un desarrollo tecnológico avan-
zado.

El artículo 65.5 de la Orden de 13 de junio determina que las ayudas
previstas para la acción horizontal de apoyo al sistema de garantías para
proyectos con un desarrollo tecnológico avanzado se convocarán por Orden
Ministerial.

Por ello, teniendo en cuenta el artículo 65.5 de la Orden de 13 de
junio de 2000 y el apartado 3 del artículo 4 del Reglamento del proce-
dimiento de concesión de subvenciones públicas, aprobado por Real Decre-
to 2225/1993, de 17 de diciembre, este Ministerio ha resuelto efectuar
convocatoria pública para la concesión de ayudas correspondientes a la
acción horizontal de apoyo al sistema de garantías para proyectos con
un desarrollo tecnológico avanzado para el período 2000-2003.

En su virtud, dispongo:

Primero. Objeto.

1. Mediante la presente Orden Ministerial se realiza la convocatoria
de las ayudas correspondientes a la acción horizontal de apoyo al sistema
de garantías para proyectos con un desarrollo tecnológico avanzado, de
acuerdo con lo previsto en la Orden de 7 de marzo de 2000, por la que
se regulan las bases, el régimen de ayudas y la gestión del Programa de
Fomento de la Investigación Técnica (PROFIT), incluido en el Plan Nacional
de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica
(2000-2003) («Boletín Oficial del Estado» número 59, de 9 de marzo de
2000), modificada por Orden de 13 de junio de 2000 («Boletín Oficial del
Estado» número 148, del 21).

2. Las ayudas que se concedan mediante la presente convocatoria
tendrán la modalidad de subvenciones y se podrán conceder con carácter
plurianual, sin que exceda el período de vigencia del Plan Nacional de
Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica, de acuerdo
con las características de los proyectos, siempre que se cumplan los requi-
sitos previstos en el artículo 61 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria.

Segundo. Financiación.

1. Las ayudas previstas se concederán con cargo al presupuesto del
ejercicio en que sea realizado el proyecto objeto de ayuda. En el caso
de proyectos plurianuales se imputarán a cada ejercicio los gastos rea-
lizados dentro del 1 de enero y el 31 de diciembre de cada uno de los
ejercicios presupuestarios correspondientes.

2. La financiación de las ayudas que se pueden conceder en virtud
de las solicitudes presentadas de acuerdo con la presente convocatoria,
se imputarán a las aplicaciones presupuestarias 20.04.542E.745,
20.04.542E.777, 20.04.722D.773, 20.07.542E.741 y 20.07.542E.771, de los
vigentes Presupuestos Generales del Estado para el año 2000 y las que
las sustituyan en los sucesivos presupuestos, quedando condicionada a
la efectiva existencia de consignaciones presupuestarias.

Tercero. Objeto de las ayudas.—Podrán ser objeto de las ayudas corres-
pondientes a la acción horizontal de apoyo al sistema de garantías para
proyectos con un desarrollo tecnológico avanzado, los proyectos y actua-
ciones que se realicen conforme a lo establecido en el artículo 62.2 de
la Orden de 7 de marzo de 2000.

Cuarto. Beneficiarios.—De conformidad con lo previsto en los artícu-
los 62 y 63 de la Orden de 7 de marzo de 2000, podrán solicitar ayudas
de apoyo al sistema de garantías para proyectos con un desarrollo tec-
nológico avanzado, las pequeñas y medianas empresas, según las define
el artículo 9.2 de la Orden de 7 de marzo de 2000, que tengan otorgado
un aval de una sociedad de garantía recíproca y reciban préstamos CDTI
para la realización del proyecto.

Quinto. Instrucción del procedimiento.

1. El órgano coordinador de la instrucción del procedimiento será
el Director general de Política Tecnológica a cuyo titular deberán dirigirse
las solicitudes de ayuda.

2. La Dirección General de Política Tecnológica analizará los proyectos
presentados a la acción horizontal con las Direcciones Generales u Orga-
nismos del Ministerio de Ciencia y Tecnología competentes, en función
de la relación de cada proyecto con el Programa Nacional o acción estra-
tégica correspondiente, con el Centro para el Desarrollo Tecnológico Indus-
trial (CDTI) y con las sociedades de garantía recíproca y elaborará una
propuesta de estimación o desestimación del proyecto que dirigirá a la



37476 Viernes 27 octubre 2000 BOE núm. 258

Comisión de evaluación cuya composición de detalla en el anexo II de
esta Orden.

3. La Comisión de evaluación, a la vista de la propuesta presentada
del análisis de los proyectos del informe de evaluación externa elaborado
por el CDTI y, conforme a lo establecido en el artículo 68 de la Orden
de 13 de junio de 2000, emitirá informe recogiendo su propuesta de esti-
mación o desestimación de financiación de los proyectos presentados a
la mencionada acción horizontal.

Sexto. Resolución y notificación del procedimiento.—El órgano com-
petente para resolver será el Secretario de Estado o Director general en
quien éste haya delegado, cuya área pertenezca al Programa Nacional o
acción estratégica relacionada con cada proyecto.

El procedimiento de resolución se ajustará a lo previsto en el artícu-
lo 70 de la Orden de 13 de junio de 2000.

El órgano encargado de la notificación será el Director general de Polí-
tica Tecnológica.

Séptimo. Plazo de presentación de solicitudes.—El plazo de presen-
tación de solicitudes se iniciará a partir del día siguiente al de la publicación
de la presente Orden de convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado» y
permanecerá abierto hasta el 30 de septiembre de 2003.

Octavo. Formalización y presentación de solicitudes.

1. Los interesados presentarán la siguiente documentación, debida-
mente cumplimentada, en el Registro General del Ministerio de Ciencia
y Tecnología, paseo de la Castellana, 160, 28071 Madrid, o en cualquier
otro de los previstos en el artículo 38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común:

a) Original y dos copias de la siguiente documentación:

Solicitud firmada (modelo en anexo I de esta Orden Ministerial).
Cuestionario, memoria del proyecto, cumplimentados de acuerdo con

el índice de documentación incluido en el anexo IV de la Orden de 7
de marzo de 2000, modificada por Orden de 13 de junio de 2000.

Declaración del solicitante, en la que se hagan constar las ayudas obte-
nidas, las solicitadas y las que se prevean solicitar de cualquier admi-
nistración o ente público o privado, nacional o internacional, en relación
con el proyecto o parte del mismo, objeto de la solicitud de ayuda.

La declaración de ayudas, el cuestionario y la memoria figuran en
el anexo IV de la Orden de 7 de marzo de 2000, modificada por Orden
de 13 de junio de 2000 y podrán obtenerse, asimismo, en la página web
del Ministerio de Ciencia y Tecnología (www.mcyt.es), en su centro de
publicaciones, sito en el paseo de la Castellana, número 160, Madrid, así
como en las Delegaciones y Subdelegaciones del Gobierno en las Comu-
nidades Autónomas.

b) Cuando la solicitud se firme en representación del beneficiario,
acreditación del poder del firmante de la solicitud por cualquier medio
válido en derecho, de acuerdo con lo previsto en el artículo 32 de la
Ley 30/1992.

c) Fotocopia compulsada de la tarjeta de identificación de personas
jurídicas y entidades en general, establecida en aplicación del Decre-
to 2423/1975, de 25 de septiembre, si el solicitante es persona jurídica.

d) En los casos en que se solicite ayuda para inversiones destinadas
a proyectos de investigación y desarrollo tecnológico y proyectos tecno-
lógicos que incluyan la transferencia de derechos sobre patentes, y el impor-
te de la ayuda solicitada sea igual o superior a 100.000.000 de pesetas
(601.012,10 euros), se adjuntará a la solicitud original y dos copias del
informe sobre el estado de la técnica, emitido por la Oficina Española
de Patentes y Marcas o, caso de que éste no estuviera disponible, el res-
guardo de haberlo solicitado, comprometiéndose el solicitante a su pre-
sentación tan pronto disponga de él.

e) Acreditación de aval otorgado por una Sociedad de Garantía Recí-
proca (SGR) al proyecto o actuación.

f) Resguardo o copia de la solicitud de préstamo para el proyecto
o actuación al Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI).

2. Si la documentación aportada fuera incompleta o presentara erro-
res subsanables, se requerirá el responsable para que, en el plazo de diez
días hábiles desde el día siguiente al de la recepción de la notificación,
subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con advertencia
de que, si no lo hiciese, se le tendrá por desistido de su solicitud, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 71 de la Ley 30/1992 y previa
resolución, que deberá ser dictada en los términos previstos en el artícu-

lo 42 de la citada Ley. Durante dichos diez días hábiles, el transcurso
del plazo máximo legal para resolver el procedimiento de concesión y
notificar la resolución quedará suspendido, de conformidad con el aparta-
do 5.a) del artículo 42 de la Ley 30/1992.

Noveno. Criterios de evaluación.—Los criterios de evaluación de las
solicitudes son los contenidos en el apartado 18 del anexo III de la Orden
de 7 de marzo de 2000, modificada por la Orden de 13 de junio de 2000.

Décimo. Plazo de resolución.—El plazo para la resolución del pro-
cedimiento y su notificación será de seis meses a partir de la entrada
en el Registro del órgano competente para la gestión de la concesión de
las ayudas, de acuerdo con lo establecido en el artículo 70 de la Orden
de 7 de marzo de 2000, según la redacción de la Orden de 13 de junio
de 2000 y el artículo 42.3.b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común. Si transcurrido dicho plazo el órgano competente
no hubiese notificado la resolución, los interesados podrán entender deses-
timada la solicitud.

Undécimo. Resolución y pago.

1. La resolución del procedimiento, que será motivada, pone fin a
la vía administrativa. En particular, las resoluciones estimatorias conten-
drán los extremos señalados en el apartado 3 del artículo 70 de la Orden
de 7 de marzo de 2000.

2. Con el fin de cumplir lo requerido por el párrafo segundo del apar-
tado 7 del artículo 81 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,
y por las Órdenes del Ministerio de Economía y Hacienda, de 28 de abril
de 1986 y de 25 de noviembre de 1987, el pago quedará condicionado
a la aportación por los interesados de los justificantes y de las certifi-
caciones de estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tri-
butarias y de la Seguridad Social, en el plazo máximo de un mes desde
el día siguiente al de la notificación del requerimiento de aportación de
dichas certificaciones. Cuando se trate de resoluciones estimatorias de
ayudas de carácter plurianual, para los pagos en ejercicios sucesivos al
de la concesión, dichos pagos quedarán condicionados a la aportación
por los interesados de los justificantes y de las certificaciones de estar
al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y de la
Seguridad Social, en el plazo señalado anteriormente.

3. Para proceder al abono anticipo de subvenciones se requerirá la
aportación por el interesado del resguardo de constitución ante la Caja
General de Depósitos de la garantía que se establece en el artículo 73
de la Orden de 7 de marzo de 2000.

Duodécimo. Recursos.

1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 72 de la Orden de 7
de marzo de 2000 la resolución del procedimiento de concesión de ayudas
podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un
mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto
en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992. Sin perjuicio de lo anterior,
contra la resolución del procedimiento de concesión de las ayudas seña-
ladas, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha
de notificación de dicha resolución, cabe interponer recurso ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional.

2. Asimismo, contra las resoluciones presuntas del procedimiento de
concesión de las ayudas señaladas, podrá interponerse potestativamente
recurso de reposición en el plazo de tres meses contados a partir del
día siguiente al de cumplirse el plazo señalado en el 70.2 de la Orden
de 7 de marzo de 2000. Sin perjuicio de lo anterior, contra estas reso-
luciones presuntas cabe interponer recurso ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de seis meses
a contar desde el día siguiente al de cumplirse el plazo señalado en el
artículo 70.2 de la referida Orden.

Decimotercero. Normativa aplicable.—En lo no previsto en la pre-
sente Orden será de aplicación la Sección 4.a del capítulo I del título II
del texto refundido de la Ley General Presupuestaria, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, el Reglamento
del Procedimiento para la Concesión de Subvenciones Públicas, aprobado
por Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, y la Orden de 7 de marzo
de 2000, modificada por la Orden de 13 de junio de 2000, por la que
se regulan las bases, el régimen de ayudas y la gestión del PROFIT.

Decimocuarto. Composición de la Comisión de evaluación.—De con-
formidad con lo establecido en la disposición final segunda.2 de la Orden



BOE núm. 258 Viernes 27 octubre 2000 37477

de 13 de junio de 2000, la composición de la Comisión de evaluación
de la acción horizontal de apoyo al sistema de garantías para proyectos
con desarrollo tecnológico avanzado es la que figura en el anexo II de
esta Orden.

Decimoquinto. Aplicabilidad.—La presente disposición será de apli-
cación desde el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Madrid, 18 de octubre de 2000.

BIRULÉS I BERTRAN

ANEXO I

Clave de la acción horizontal de apoyo al sistema de garantías para

proyectos de desarrollo tecnológico avanzado

A continuación se relaciona la clave de la acción horizontal de apoyo
al sistema de garantías, correspondientes a la presente convocatoria, que
han de cumplimentarse en la solicitud de ayuda del anexo I de la Orden
de 7 de mayo de 2000, en la redacción dada por la Orden de 13 de junio
de 2000 («Boletín Oficial del Estado» número 148, del 21), por la que se
regulan las bases, el régimen de ayudas y la gestión del Programa de
Fomento de la Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica
(2000-2003):

Acción horizontal de apoyo al sistema de garantías para proyectos
de desarrollo tecnológico avanzado: 180000.

ANEXO II

Comisión de evaluación de la acción horizontal de apoyo al sistema

de garantías para proyectos de desarrollo tecnológico avanzado

La Comisión estará presidida por el Secretario de Estado de Política
Científica y Tecnológica que podrá delegar en el Director general de Política
Tecnológica.

Serán vocales, con rango de Subdirector general o equivalente, dos
representantes de la Dirección General de Política Tecnológica y dos repre-
sentantes de la Dirección General para la Sociedad de la Información.

Formarán también parte como vocales, con rango de Subdirector gene-
ral o equivalente, un miembro de cada uno de los siguientes órganos direc-
tivos y entidades públicas: Gabinete de la Secretaría de Estado de Política
Científica y Tecnológica, Dirección General de Investigación, Dirección
General de la PYME, Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial
(CDTI) e Instituto para la Diversificación y Ahorro de Energía (IDEA).
Actuará como Vicepresidente el Subdirector general de Promoción de la
Innovación y como Secretario, un funcionario de la Subdirección General
de Promoción de la Innovación.

BANCO DE ESPAÑA

19380 RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2000, del Banco de Espa-
ña, por la que se hacen públicos los cambios del euro corres-
pondientes al día 26 de octubre de 2000, publicados por
el Banco Central Europeo, que tendrán la consideración
de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre
la Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 0,8252 dólares USA.
1 euro = 89,30 yenes japoneses.
1 euro = 339,55 dracmas griegas.
1 euro = 7,4431 coronas danesas.
1 euro = 0,58070 libras esterlinas.
1 euro = 8,4888 coronas suecas.
1 euro = 1,5088 francos suizos.

1 euro = 72,70 coronas islandesas.
1 euro = 7,9270 coronas noruegas.
1 euro = 1,9461 levs búlgaros.
1 euro = 0,57241 libras chipriotas.
1 euro = 34,820 coronas checas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 262,85 forints húngaros.
1 euro = 3,3013 litas lituanos.
1 euro = 0,5191 lats letones.
1 euro = 0,3885 liras maltesas.
1 euro = 3,8860 zlotys polacos.
1 euro = 20.502 leus rumanos.
1 euro = 210,1468 tolares eslovenos.
1 euro = 43,490 coronas eslovacas.
1 euro = 570.380 liras turcas.
1 euro = 1,5963 dólares australianos.
1 euro = 1,2491 dólares canadienses.
1 euro = 6,4361 dólares de Hong-Kong.
1 euro = 2,0682 dólares neozelandeses.
1 euro = 1,4486 dólares de Singapur.
1 euro = 938,67 wons surcoreanos.
1 euro = 6,3488 rands sudafricanos.

Madrid, 26 de octubre de 2000.—El Director general, Luis María Linde
de Castro.

19381 COMUNICACIÓN de 26 de octubre de 2000, del Banco de
España, por la que, con carácter informativo, se facilita
la equivalencia de los cambios anteriores expresados en
la unidad peseta.

Divisas Cambios

1 dólar USA ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201,631

100 yenes japoneses .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186,323

100 dracmas griegas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,002

1 corona danesa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,354

1 libra esterlina .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286,527

1 corona sueca .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,601

1 franco suizo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,277

100 coronas islandesas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228,867

1 corona noruega .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,990

1 lev búlgaro .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85,497

1 libra chipriota .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290,676

100 coronas checas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 477,846

1 corona estona .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,634

100 forints húngaros .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,301

1 lita lituano .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,400

1 lat letón .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320,528

1 lira maltesa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 428,278

1 zloty polaco .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,817

100.000 leus rumanos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 811,560

100 tolares eslovenos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79,176

100 coronas eslovacas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 382,585

100.000 liras turcas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29,171

1 dólar australiano .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104,232

1 dólar canadiense .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133,205

1 dólar de Honk-Kong .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,852

1 dólar neozelandés .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,450

1 dólar de Singapur .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114,860

100 wons surcoreanos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,726

1 rand sudafricano .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,207

Madrid, 26 de octubre de 2000.—El Director general, Luis María Linde
de Castro.


